



Labklājības ministrija

Skolas iela 28, Rīga, LV - 1331, tālr. 67021600, fakss 67276445, e-pasts lm@lm.gov.lv, www.lm.gov.lv

Rīgā

04.08.2023. Nr. 33-1-05/1137

Uz 07.07.2023 Nr. BJC-23-1349-
nd

Rīgas pašvaldības bērnu un jauniešu centrs
paziņošanai e-adresē

Par nepilngadīgu personu obligāto
ārstēšanu

Labklājības ministrijā (turpmāk – ministrija) ir saņemta Rīgas pašvaldības Bērnu un jauniešu centra 2023. gada 7. jūlija vēstule Nr. BJC-23-1349-nd ar situācijas izklāstu par obligātās ārstēšanas un rehabilitācijas nepieciešamību bērniem ar diagnosticētu atkarību no apreibinošām vielām un procesiem un jautājumu par to, kura institūcija šobrīd stacionāri nodrošina obligāto rehabilitāciju bērniem alkoholisko dzērienu, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošu vielu problemātiskas lietošanas dēļ, bez bērna piekrišanas.

Skaidrojam, ka valsts pārvalde ir pakļauta likumam un tiesībām un darbojas tikai normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros un savas pilnvaras var izmantot tikai atbilstoši pilnvarojuma jēgai un mērķim. Attiecīgi ministrijas kompetence ir noteikta Ministru kabineta 2004.gada 27. janvāra noteikumos Nr.49 „Labklājības ministrijas nolikums” un saskaņā ar šo noteikumu 5.2.3. un 5.2.11. apakšpunktā noteikto ministrija nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu tīkla kvalitatīvu attīstību un organizē un koordinē normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību bērnu tiesību aizsardzības jomā. Ņemot vērā minēto, ministrija savas kompetences ietvaros var sniegt Jums skaidrojumu jautājumā par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma pieejamību, savukārt Veselības ministrija, kas

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

arī ir šīs vēstules adresāts, savas kompetences ietvaros sniegs Jums skaidrojumu par obligātās ārstēšanas pakalpojuma pieejamību.

Ministrija piekrīt, ka šobrīd pieejamo rehabilitācijas pakalpojumu piedāvājums un apjoms nav pietiekams, lai tos saņemtu visi bērni, kuriem ir nepieciešams atbalsts saistībā ar atkarību no apreibinošām vielām un procesiem, īpaši tāpēc, ka valsts finansētais pakalpojums dzīvesvietā bērniem, kuriem ir izveidojusies atkarība no apreibinošām vielām un procesiem, ir vairāk piemērots tādiem bērniem, kuri paši vai kuru ģimenes ir motivētas minētā pakalpojuma saņemšanai.

Kopš 2020. gada bērniem vairs netiek nodrošināts valsts finansēts sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā, jo tobrīd esošais pakalpojuma sniedzējs pārtrauca sniegt minēto pakalpojumu un līdz šim, lai gan ministrijai ir bijušas sarunas ar Veselības ministriju, slimnīcu “Ģintermuiža”, SIA “Bērnu un pusaudžu resursu centrs” un citiem iespējamajiem pakalpojumu sniedzējiem, neviens pakalpojumu sniedzējs nav vēlējies attīstīt sociālos pakalpojumus, lai sniegtu pakalpojumu bērniem institūcijā.

Lai risinātu esošo situāciju, ministrija sadarbībā ar SIA “Bērnu un pusaudžu resursu centrs” no 2023. gada 1. jūlija ir uzsākusi pilotprojektu ar mērķi papildināt valsts finansēto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu dzīvesvietā ar tādu pakalpojumu, kas būtu vairāk piemērots bērniem ar kompleksām, tai skaitā motivācijas, grūtībām. Minēto pakalpojumu plānots ik gadu nodrošināt 30 pusaudžiem.

Tāpat ministrija ir uzsākusi darbu, lai 2024. gada sākumā sāktu sniegt sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā bērniem ar nopietnām uzvedības grūtībām, tomēr šajā pakalpojumā uzsvars netiks likts uz bērniem ar atkarību no apreibinošām vielām.

Informējam, ka ministrija ir gatava uzsākt darbu pie sociālās rehabilitācijas pakalpojuma institūcijā bērniem, kuri ir atkarīgi no apreibinošām vielām un procesiem, izveides un īstenošanas, ja būtu zināms kāds sadarbības partneris minētā pakalpojuma nodrošināšanai. Vienlaikus informējam, ka sociālās rehabilitācijas pakalpojums arī bērniem pirmšķietami būtu jāsaņem brīvprātīgi.

Valsts sekretāra p.i.
Valsts sekretāra vietniece

D.Jakaite